[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 206/2026
Requer a manutenção e a limpeza das áreas comuns da Vila Cohab II, abrangendo especialmente os espaços de uso coletivo como a área da Escola, o Piquete e o Clube.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagilina , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer a manutenção e a limpeza das áreas comuns da Vila Cohab II, abrangendo especialmente os espaços de uso coletivo como a área da Escola, o Piquete e o Clube.
JUSTIFICATIVA

As referidas áreas exercem papel fundamental na convivência social, educacional e recreativa da comunidade local. No entanto, atualmente encontram-se com acúmulo de lixo, vegetação excessiva e necessidade de manutenção geral, o que tem causado transtornos aos moradores e usuários desses espaços.
A falta de limpeza e conservação adequada compromete a segurança, a saúde pública e o bem-estar da população, além de favorecer a proliferação de insetos, animais peçonhentos e focos de doenças. Ressalta-se, ainda, que tais condições prejudicam o uso adequado desses locais por crianças, estudantes, famílias e demais moradores, descaracterizando a finalidade social para a qual foram destinados.
Diante do exposto, solicita-se a realização de serviços de limpeza, roçada, retirada de entulhos e manutenção geral, a fim de garantir condições dignas, seguras e adequadas de uso para toda a comunidade da Vila Cohab II.
Certa da atenção e sensibilidade dessa administração para com as necessidades da população, aguarda-se o atendimento do presente requerimento.
Uruguaiana, 14 de Janeiro de 2026.
Ver.ª Márcia Fumagalli
Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX